
2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

7

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

domtdf003763c103082021SUMÁRIO

• DECRETO 799.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 005/2019 – SAÚDE
CONVOVADA ATRAVÉS DO DECRETO 741.2021- KEILA OLIVEIRA GOMES

• DECRETO 800.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 005/2019 – SAÚDE
CONVOVADA ATRAVÉS DO DECRETO 632.2021- SILVIA ALVAREZ RODRIGUES ALVES

• DECRETO 805.2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO – PROFESSORES, FERNANDA SILVA CAMPELO E POLIANA DE ALMEIDA GUIMARÃES

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-908-2021 - HELENITA MONTEIRO DE SOUZA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-934-2021 UNIVEST CONFECÇÕES LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 2-921-2021 - JOSÉ MÁRCIO SILVA NASCIMENTO

• EXTRATO DO CONTRATO 2-922-2021 - DAVI SANTOS SOUZA NASCIMENTO

• EXTRATO DO CONTRATO 2-923-2021 - PAULO RICARDO SANTANA SILVA

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-554-2021 - FERNANDO DA CONCEIÇÃO

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-561-2021 - ISMAEL MICHAEL AMORIM DE CASTRO

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-562-2021 - UILLIO RODRIGUES NUNES

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-743-2021 - PEIXOTO MONTEIRO ENGENHARIA LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 088/2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 095/2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 099/2021

• PORTARIA 382.2021 SEADP - CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS - MAGNA SOARES COSTA PINHEIRO

• PORTARIA 384.2021 SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - JAQUELINE DOS SANTOS PINTO

• PORTARIA 385.2021 SEADP - CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS - DAIANE FERREIRA SALES GOMES

• PORTARIA 386.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - TAMARA SANTOS SANTANA

• PORTARIA 387.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - JESSICA BRITO DE SOUZA

• PORTARIA 388.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LORENA FIGUEIREDO
RESSURREIÇÃO

• PORTARIA 389.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ECIOMAR CAETANO LEITE

• PORTARIA 390.2021 - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LILIANE OLIVEIRA ARAUJO DOS SANTOS

• PORTARIA 391.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - FABRICIA SANTOS CANDIDO

• RESOLUÇÃO 49.2021 CMAS - APROVA A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS IGD-SUAS E IGD-PBF, DE FORMA COMPLEMENTAR PARA CUSTEAR DESPESAS DA 10ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

• RESOLUÇÃO 50.2021 CMAS - APROVAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 44 DE 24 DE MARÇO DE 2021, SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DOS RECURSOS
EXISTENTES EM CONTA DO BLOCO DE BENEFÍCIO EVENTUAL DECORRENTES DO REPASSE DE RECURSOS EMERGENCIAIS PARA INCREMENTO TE

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 799.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

005/2019 – SAÚDE CONVOVADA ATRAVÉS DO DECRETO 741.2021- KEILA
OLIVEIRA GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal. 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
005/2019  –  SAÚDE,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  301/2020,  
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município. 
CONSIDERANDO manifestação de desistência da Contratação sob regime REDA, 
protocolado  pelo  (a)  candidato  (a)  KEILA  OLIVEIRA  GOMES,  mediante  
Requerimento nº 007803/2021 de 27/07/2021.
DECRETA: 
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados 
(as)  pelo  Decreto  741/2021,  publicado  em  01/07/2021  no  Diário  Oficial  do  
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  005/2019  –  
SAÚDE, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam à convocação. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
ANEXO I 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de julho de 2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 800.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
005/2019 – SAÚDE CONVOVADA ATRAVÉS DO DECRETO 632.2021- SILVIA

ALVAREZ RODRIGUES ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal. 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
005/2019  –  SAÚDE,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  301/2020,  
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município. 
CONSIDERANDO manifestação de desistência da Contratação sob regime REDA, 
protocolado pelo (a) candidato (a) SILVIA ALVAREZ RODRIGUES ALVES, mediante 
Requerimento nº 007823/2021 de 27/07/2021.
DECRETA: 
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados 
(as)  pelo  Decreto  632/2021,  publicado  em  14/05/2021  no  Diário  Oficial  do  
Município,  do  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  005/2019  –  
SAÚDE, relacionados (as) no ANEXO I, que não atenderam à convocação. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

ANEXO I 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 28 de julho de 2021

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 805.2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO – PROFESSORES,
FERNANDA SILVA CAMPELO E POLIANA DE ALMEIDA GUIMARÃES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal. 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
004/2019 – EDUCAÇÃO, homologado através do Decreto Municipal nº 300/2020, 
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município. 
CONSIDERANDO ainda a CONVOCAÇÃO de candidato (s) do Decreto 495/2020, 
publicado em 15/05/2020 no Diário Oficial do Município
DECRETA: 
Art.  1º -  Fica  autorizada a  CONTRATAÇÃO,  pelo  prazo de 24  (vinte  e  quatro)  
meses, a partir da assinatura do contrato, dos (as) candidatos (as) relacionados 
(as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto,  referente  ao  PROCESSO  SELETIVO  
SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO, devendo os (as) mesmos (as) 
comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta) dias ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo Branco, nº 145, Centro, 
Nesta,  e  apresentar  toda  a  documentação  relacionada  no  ANEXO  II,  deste  
Decreto,  a  fim  de  serem  Contratados  em  Regime  Especial  de  Direito  
Administrativo (REDA), conforme referido Edital. 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou não 
comparecer no prazo legal acima para a entrega dos documentos e assinatura 
das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de classificados. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

ANEXO I 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONTRATAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 
 

 
ANEXO II 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia 
legível):

a-Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;

b-Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite de
45 anos de idade);

c-Documento de identidade;

d-CPF;

e-Certidão de casamento, se for casado (a);

f-Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;

Insc.

Nº
Função 
Pública Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga Motivo

07576 Nutricionista Sede
Keila 

Oliveira 
Gomes

Ampla 
Conco-
Rrência

13

Solicitou 
Desistência Da 
Contratação 
Através Do 
Requerimento 
Nº 007803/2021

Insc.

Nº
Função 
Pública Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga Motivo

01675 Médico 
- Esf Sede

Silvia 
Alvarez 

Rodrigues 
Alves

Ampla 
Conco-
Rrência

1

Solicitou 
Desistência Da 
Contratação 
Através Do 
Requerimento Nº 
007823/2021

Insc.

Nº

Função 
Pública

Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga
Local De 
Trabalho

05278
Professor De 
6º Ao 9º Ano - 

Inglês
Sede

Fernanda 
Silva Campelo

2/5
Cota 
Racial

Sec. Municipal 
De Educação E 

Cultura

07159
Professor De 
6º Ao 9º Ano - 

Inglês
Sede

Poliana De 
Almeida 

Guimarães
4

Ampla 
Conco-
Rrência

Sec. Municipal 
De Educação E 

Cultura

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003763c103082021 Pág.: 2 de 7



g-Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a
13 anos, comprovante de matricula na escola;

h-PIS,  PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das
páginas que tem a foto e da qualificação civil;

i-Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou ensino
médio, conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida, adquirida em
Instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC;

j-Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe respectivo,
quando o exercício da atividade profissional o exigir;

k-Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);

l-Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso;

m-Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição);

n-02 (duas) fotos 3X4;

o-Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para os
candidatos com deficiência);

p-Ser brasileiro ou naturalizado;

q-Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;

r-Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal,  estadual  ou
municipal) em consequência de processo administrativo;

s-Não ter  sido condenado por  crime contra o Patrimônio,  Administração,  a  Fé
Pública, contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

t-Não registrar antecedentes criminais;

u-Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível
com o exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a
Portadores de Necessidades Especiais (PNE);

v-Não ser  aposentado por  invalidez  e  nem estar  com idade de aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;

w-Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido por
Médico do Trabalho;

w.1- A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames básicos,
outros que achar pertinentes, conforme for o caso;

x-Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art.
37, XVI – A, B, C da CF;

y-Declaração de bens que constituam seu patrimônio. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 02 de agosto de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-908-2021 - HELENITA MONTEIRO DE
SOUZA

ONDE SE LÊ:
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-277-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1186/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: HELENITA MONTEIRO DE SOUZA . CPF: 098.174.175-49.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: RUA IPIRANGA,  248,  
CENTRO,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DO  
DEPARTAMENTO  DA  CULTURA,  DE  RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

40103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 28 de julho de 2021 à 28 de julho de 2022.
DATA: 21 de julho de 2021.
 
LÊ-SE:
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-277-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1186/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: HELENITA MONTEIRO DE SOUZA . CPF: 098.174.175-49.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: RUA IPIRANGA,  248,  
CENTRO,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DO  
DEPARTAMENTO  DA  CULTURA,  DE  RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40103 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 21 de julho de 2021 à 21 de julho de 2022.
DATA: 21 de julho de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO 4-934-2021 UNIVEST CONFECÇÕES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000093-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000574/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE 
FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: UNIVEST CONFECCOES LTDA - EPP. CNPJ: 34.240.184/0001-89.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS E 
UNIFORMES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
33903000 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 17.359,00 (dezessete mil trezentos e cinquenta e nove reais).
VIGÊNCIA: 02 de agosto de 2021 à 02 de agosto de 2022.

 

DATA: 02 de agosto de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 2-921-2021 - JOSÉ MÁRCIO SILVA NASCIMENTO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1380-2021
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: JOSÉ MÁRCIO SILVA NASCIMENTO. CPF: 815.396.655.34. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR 
INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038  –  MANUT  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022.

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003763c103082021 Pág.: 3 de 7



DATA: 28 de julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO 2-922-2021 - DAVI SANTOS SOUZA NASCIMENTO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1376-2021
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: DAVI SANTOS SOUZA NASCIMENTO. CPF: 080.392.625-18. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR 
INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022.
DATA: 28 de julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO 2-923-2021 - PAULO RICARDO SANTANA SILVA

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1324-2021
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0001-28
CONTRATADO: PAULO RICARDO SANTANA SILVA. CPF: 114.014.315-85. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR 
INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038  –  MANUT  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022.
DATA: 28 de julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-554-2021 - FERNANDO DA CONCEIÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO: TRES-2-554-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: FERNANDO DA CONCEIÇÃO CPF: 041.645.135-78. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-554-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERÁRIO,  EXECUTADO POR INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 78, XVII DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 02 de agosto de 2021.
DATA: 02 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-561-2021 - ISMAEL MICHAEL AMORIM DE
CASTRO

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO: TRES-2-561-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: ISMAEL MICHAEL AMORIM DE CASTRO CPF: 028.051.615-05. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-561-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERÁRIO,  EXECUTADO POR INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 78, XVII DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 02 de agosto de 2021.
DATA: 02 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-562-2021 - UILLIO RODRIGUES NUNES

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO: TRES-2-562-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: UILLIO RODRIGUES NUNES CPF: 868.585.075-40. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-562-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERÁRIO,  EXECUTADO POR INTERNO DO CONJUNTO PENAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS-BA,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 78, XVII DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 02 de agosto de 2021.
DATA: 02 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-743-2021 - PEIXOTO MONTEIRO
ENGENHARIA LTDA

TOMADA DE PREÇOS Nº: 004-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 806-2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: PEIXOTO  MONTEIRO  ENGENHARIA  LTDA.  CNPJ: 
15.191.380/0001-66.
OBJETO: ADIÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 3-743-2021 QUE VISA A PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  (CONFECÇÃO  DE  PROJETOS  EXECUTIVOS  DE  INSTALAÇÕES  
ELÉTRICAS (BAIXA E ALTA TENSÃO),  SISTEMAS DE PROTEÇÃO (ATERRAMENTO),  
DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA) E ALARME E COMBATE À INCÊNDIO (PPCI) DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS E SEUS ANEXOS.
VIGÊNCIA: 02 de agosto de 2021 à 02 de novembro de 2021.
DATA: 30 de julho de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 088/2021

O  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  no  uso  de  suas  
atribuições legais com lastro no Decreto Municipal nº 181/2021, tendo em vista a 
regularidade  do  certame,  HOMOLOGA o  Pregão  Presencial  n°  088/2021,  cujo  
objeto é a contratação de empresa especializada na Locação de Equipamentos 
Automotores  (Locação  de  Veículos  Leves),  para  atender  as  necessidades  da  
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento  e  demais  Secretarias  
desse  Município,  em  favor  das  empresas:  BAHIA  BRASIL  SERVIÇOS  DE  
ENGENHARIA E TRANSPORTE EIRELI, vencedora do lote 15, no valor total de R$ 
300.000,00  (trezentos  mil  reais),  BAHIA  BRAVO  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003763c103082021 Pág.: 4 de 7



vencedora do lote 16, no valor total de R$ 133.200,00 (cento e trinta e três mil e 
duzentos reais),  EQUIPE  COMERCIO  SERVIÇO  E  TRANSPORTE  EIRELI  EIRELI,  
vencedora dos lotes 21 e 22, no valor total de R$ 808.680,00 (oitocentos e oito mil, 
seiscentos  e  oitenta  reais),  M.  PINHEIRO  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA,  
vencedora  dos  lotes  6,  8,  9,  10,  11,  12,  14,  17  e  18, no  valor  total  de  R$  
1.812.000,00 (um milhão, oitocentos e doze mil reais), PABLO WANDERSON SILVA 
ALMEIDA EIRELI,  vencedora dos lotes 1,  2,  3,  4,  19 e 20,  no valor total  de R$ 
2.451.840,00  (dois  milhões,  quatrocentos  e  cinquenta  e  um mil,  oitocentos  e  
quarenta reais) e UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A, vencedora dos lotes 5, 7 e 13, 
no valor total de R$ 1.866.000,00 (um milhão, oitocentos e sessenta e seis mil 
reais).  

Teixeira de Freitas/BA, 03 de agosto de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 095/2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas
atribuições legais com lastro no Decreto Municipal nº. 178/2021, tendo em vista a 
regularidade  do  certame,  HOMOLOGA o  Pregão  Presencial  n°  095/2021, cujo  
objeto é a contratação de empresa especializada na interpretação e emisao de 
Laudos de Exames de Tomografia Computadorizada, de 134 especificações de TC 
das demandas urgentes e eletivas, a fim de atender os pacientes do HMTF, UPA, 
UMMI e Regulação, para suprir as demandas do Fundo Municipal de Saúde de 
Teixeira de Freitas-BA , no limite de até 63.948 (sessenta e três mil, novecentos e 
quarenta e oito) unidades, no período de 12 (doze) meses, em favor da empresa 
PRN SERVIÇOS DE RADIOLOGIA EIRELI vencedora no lote 1 no valor total de até 
R$ 2.155.047,60 (dois milhões e cento e cinquenta e cinco mil e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos),  no valor unitário de R$ 33,70 (trinta e três reais e 
setenta centavos). 

Teixeira de Freitas/BA, 03 de agosto de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 099/2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições legais com lastro no Decreto Municipal nº. 178/2021, tendo em vista a 
regularidade  do  certame,  HOMOLOGA o  Pregão  Presencial  n°  099/2021, cujo  
objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento de Material de 
Consumo  –  10.000  (dez)  mil  Testes  de  Antígeno  de  Covid-19  para  atender  a  
demanda do centro de COVID-19, sob responsabilidade da Secretaria Municipal 
de Saúde de Teixeira de Freitas-BA, em favor da empresa MATTOS OLIVEIRA 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, vencedora no lote 1, no valor total de R$ 
140.000,00(cento e quarenta mil reais). 

Teixeira de Freitas/BA, 03 de agosto de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 382.2021 SEADP - CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
MAGNA SOARES COSTA PINHEIRO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014. 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 007736/2021, protocolado pelo 
(a) servidor (a) público (a) municipal MAGNA SOARES COSTA PINHEIRO, no qual 
o (a) mesmo (a) requer licença sem vencimentos.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos do (a) servidor (a), MAGNA SOARES 
COSTA PINHEIRO, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de 
AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE,  matrícula  nº  013725,  no  período  de  
04/08/2021 a 03/08/2024, para tratar de interesses particulares. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 30 de Julho de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 384.2021 SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - JAQUELINE DOS SANTOS PINTO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014. 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 007373/2021, protocolado pelo 
(a) servidor (a) público (a) municipal JAQUELINE DOS SANTOS PINTO, no qual o 
(a) mesmo (a) requer a prorrogação de licença sem vencimentos.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos do (a) servidor (a), 
JAQUELINE  DOS  SANTOS  PINTO,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO  E  CULTURA, no  cargo  de AUX.  SERVIÇOS  GERAIS,  matrícula  nº  
011225,  no  período  de  15/08/2021  a  14/08/2024,  para  tratar  de  interesses  
particulares. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 02 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 385.2021 SEADP - CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
DAIANE FERREIRA SALES GOMES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014. 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 007308/2021, protocolado pelo 
(a) servidor (a) público (a) municipal DAIANE FERREIRA SALES GOMES, no qual o 
(a) mesmo (a) requer licença sem vencimentos.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Conceder  a  licença  sem  vencimentos  do  (a)  servidor  (a),  DAIANE  
FERREIRA SALES GOMES, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
cargo  de ENFERMEIRA,  matrícula  nº  020207,  no  período  de  02/09/2021  a  
01/09/2024, para tratar de interesses particulares. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 02 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 386.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - TAMARA
SANTOS SANTANA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Conceder a licença maternidade,  em atenção ao pedido da servidora, 
TAMARA SANTOS SANTANA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no 
cargo de NUTRICIONISTA, matrícula nº 034179, afastada temporariamente de 
suas atividades para gozo de licença maternidade, pelo período de 24/02/2021 a 
23/08/2021, nos termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 03 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003763c103082021 Pág.: 5 de 7



PORTARIA 387.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - JESSICA
BRITO DE SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Conceder a licença maternidade,  em atenção ao pedido da servidora, 
JESSICA BRITO DE SOUZA,  lotada na  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE,  no 
cargo de ENFERMEIRA, matrícula nº 034395, afastada temporariamente de suas 
atividades  para  gozo  de  licença  maternidade,  pelo  período  de  20/07/2021  a  
15/01/2021, nos termos do artigo 102, da Lei Municipal n.º 822/2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 03 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 388.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LORENA

FIGUEIREDO RESSURREIÇÃO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria  por  Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), LORENA  FIGUEIREDO  
RESSUREIÇÃO, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE no cargo de 
FISIOTERAPEUTA, matrícula nº 034108, a partir de 01/08/2021 em atenção ao 
seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 03 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 389.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ECIOMAR CAETANO

LEITE

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), ECIOMAR CAETANO LEITE, lotado 
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de PORTEIRO, matrícula nº 
034295, a partir de 01/08/2021 em atenção ao seu pedido de agendamento de 
perícia junto ao INSS. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 03 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 390.2021 - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - LILIANE OLIVEIRA

ARAUJO DOS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), LILIANE OLIVEIRA ARAUJO DOS 
SANTOS, lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE,  no  cargo  de  

TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 035507, a partir de 01/08/2021 em 
atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 03 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 391.2021 SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - FABRICIA
SANTOS CANDIDO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
RESOLVE:
Art.  1º  -  Conceder a licença maternidade,  em atenção ao pedido da servidora, 
FABRICIA SANTOS CANDIDO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E  CULTURA,  no cargo  de  OPERARIO  (A), matrícula  nº  027715,  afastada  
temporariamente  de  suas  atividades  para  gozo  de  licença  maternidade,  pelo  
período de 26/07/2021 a 22/01/2022, nos termos do artigo 102, da Lei Municipal 
n.º 822/2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Teixeira de Freitas-BA, em 03 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

RESOLUÇÃO 49.2021 CMAS - APROVA A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS IGD-SUAS E
IGD-PBF, DE FORMA COMPLEMENTAR PARA CUSTEAR DESPESAS DA 10ª

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Conselho Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  em reunião  ordinária  
realizada no dia 28 de julho de 2021, ata nº 163, no uso de suas competências e 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1019 de 29 de maio de 2018, 
que revoga as Leis nº 197/97 e nº 478/2009.
CONSIDERANDO a  orientação  da  Secretaria  Estadual  de  Justiça,  Direitos  
Humanos  e  Desenvolvimento  Social  da  Bahia,  sobretudo  o  caderno  de  
Orientações  Complementares  para  as  Conferências  Municipais  de  Assistência  
Social ano 2021, que recomenda a utilização de recursos do IGD-SUAS e IGD-PBF 
para assegurar o custeio das despesas. 
CONSIDERANDO as discussões e apreciações sobre a matéria, 
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o plano de aplicação de recursos conforme tabela abaixo: 

 

Ação Recurso Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

Contratação De

Assessoramento

E Palestrante

Para A 10ª

Conferência De

A. Social, Com O

Tema:

“Assistência

Social: Direito

Do Povo E Dever

Do Estado, Com

Financiamento

Público, Para

Enfrentar As

Desigualdades E

Garantir

Proteção

Social”. Igd-Suas Un 1 R$ 3.450,00 R$ 3.450,00

Blocos - 15X21

Colorido 15X21

Ap 24 Igd-Pbf Un 100 R$ 5,15 R$ 515,00

Certificados - A4

Colorido

Supremo Igd-Pbf Un 100 R$ 2,00 R$ 200,00

Crachas -

Supremo 300

Grs Colorido

Com Furo

Tamanho Padrao Igd-Pbf Un 100 R$ 1,20 R$ 120,00

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003763c103082021 Pág.: 6 de 7



Art. 2º - Aprovar a utilização de R$3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta 

reais)  do  IGD-SUAS  anteriormente  destinado  ao  custeio  de  diárias  para  

servidores, para custeio da palestrante. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Município.

Publique-se, registre-se, cumpra-se;
Teixeira de Freitas – BA, 29 de julho de 2021.

Marielly Renor de Souza Martins Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

RESOLUÇÃO 50.2021 CMAS - APROVAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº
44 DE 24 DE MARÇO DE 2021, SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DOS

RECURSOS EXISTENTES EM CONTA DO BLOCO DE BENEFÍCIO EVENTUAL
DECORRENTES DO REPASSE DE RECURSOS EMERGENCIAIS PARA INCREMENTO

TE

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em reunião ordinária 
realizada no dia 28 julho de 2021, Ata nº 163, no uso de suas competências e 
atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) - Lei 
Federal nº 8.742/93, alterada pela Lei nº 12.435/11, em seu Regimento Interno 
reformulado em 2019, e na Lei Municipal nº 1019/2018 que revoga as Leis 197/97 
e 478/2009.
CONSIDERANDO a Resolução nº 36 do CMAS de 30 de julho de 2020 que dispõe
sobre a aprovação do Termo de Aceite e Compromisso do repasse financeiro 
emergencial de cofinanciamento estadual do Sistema Único de Assistência Social 
para  incremento  temporário  na  concessão  de  Benefício  Eventual  Funeral,  
exercício 2020, no atendimento às demandas emergenciais de enfrentamento ao 
Corona vírus, causador da COVID-19, conforme a Portaria SJDHDS nº 059 de 24 de 
julho de 2020; 
CONSIDERANDO que  os  repasses  ocorreram  nos  meses  de  novembro  e  
dezembro de 2020, o que inviabilizou a utilização total do recurso disponível para 
a finalidade estabelecida; 
CONSIDERANDO os impactos da pandemia do novo Coronavírus no exercício de 
2021  e  a  necessidade  de  dar  continuidade  às  ações  de  enfrentamento  e  
mitigação  das  consequências  da  Covid-19,  no  âmbito  do  Sistema  Único  de  
Assistência Social - SUAS; 
CONSIDERANDO a  Portaria  SJDHDS nº123 de 18 de agosto de 2016,  em seu 
artigo 44, que dispõe sobre saldos dos recursos financeiros repassados pelo FEAS 
aos  Fundos  Municipais  de  Assistência  Social,  existentes  a  partir  de  31  de  
dezembro de 2011, podem ser reprogramados, para o exercício seguinte, à conta 
do Bloco de Financiamento a qual pertencem. 
CONSIDERANDO a Portaria nº  58 de 15 de abril  de 2020 que aprova a Nota 
Técnica  nº20/2020,  que  traz  orientações  acerca  da  regulamentação,  gestão  e  
oferta de benefícios eventuais no contexto de enfrentamento aos impactos da 
pandemia da COVID-19, causada pelo novo Coronavírus, no âmbito do SUAS. 
CONSIDERANDO a Portaria SJDHDS nº 58 de 01 de junho de 2021 que dispõe 
sobre a reprogramação dos saldos existentes em conta do Bloco do Benefício 
Eventual decorrentes do repasse de recursos emergenciais de cofinanciamento 
estadual  para  incremento  temporário  na  concessão  de  Benefício  Eventual  
Funeral. 
CONSIDERANDO as discussões e apreciações sobre a matéria, 
RESOLVE: 
Art. 1° – Aprovar RATIFICAÇÃO da Resolução CMAS nº 44, de 24 de março de 
2021, que dispõe sobre a REPROGRAMAÇÃO de saldos de recursos existentes em 

conta  do  Bloco  de  Benefício  Eventual  decorrentes  do  repasse  de  recursos  
emergenciais para incremento temporário na concessão de Benefício Eventual 
Funeral, conforme aceite realizado pelo Município de Teixeira de Freitas em 30 de 
julho 2020 - Resolução CMAS nº 36 - de parcelas recebidas em 2020 e parcelas 
residuais  de  2020  em  2021,  a  serem  utilizadas  em  despesas  conforme  
disciplinado pela Portaria SJDHDS nº 059 de 24 de julho de 2020. 
Art. 2º - Ratifica também o Plano de Aplicação deste recurso para o exercício 
2021, conforme o anexo 1, o qual poderá ser utilizado nos termos da Portaria 
SJDHDS nº 59/2020 e §3º da Portaria SJDHDS nº 58/2021. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Município.

Publique-se, registra-se, cumpra-se;

Teixeira de Freitas – BA, 29 de julho de 2021.

Marielly Renor de Souza Martins Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

                                                                                                                                                                                                            

ANEXO 1 

PLANO DE APLICAÇÃO DOS SALDOS REMANESCENTES DE 2020

 REFERENTE A BE FUNERAL – POR EVENTOS CAUSADOS PELA COVID19. 

 

Pastas F4

Colorido Papel

Supremo Com

Bolsas Igd-Pbf M ² 100 R$ 4,50 R$ 450,00

Banner -

Becdrop Lona

440Grs Ilhois Igd-Pbf Un 1 R$ 160,00 R$ 160,00

Informativo -

Folder 21X30

Colorido Couche

90 Grs Igd-Pbf Un 1000 R$ 0,39 R$ 390,00

           

Igd-Suas         R$ 3.450,00

Igd-Pbf         R$ 1.835,00

Portaria Sjdhds Nº 059/2020

Contas: 
58.680-3

Saldo A Reprogramar: R$ 12.960,00

Saldo (R$) Detalhamento Da Ação Valor A Ser 
Investido(R$)

12.960,00 Benefício Eventual Funeral (Por Eventos 
Causados Pela Covid-19)

12.960,00

Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003763c103082021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3763 - Ano 15 - 3 de Agosto de 2021
	domtdf003763c103082021
	SUMÁRIO

